



Norecopa
c/o Veterinærinstituttet
Postboks 64
1431 Ås
Tlf. 41 22 09 49
<https://norecopa.no>

REFERAT fra Norecopas 49. styremøte, tirsdag 9. januar 2024 kl. 1200-1410.
Møtet ble arrangert som videokonferanse.

Tilstede:

Chris Noble (CN, forskning, styreleder)

Birgitte Fineid (BF, dyrevern)

Janette Maria Carlsen (JMC, forvaltning)

Rolf Hetlelid Olsen (RHO, industri) t.o.m. sak 4

Adrian Smith (AS, sekretær og referent)

CN ønsket velkommen. Det var ingen innsigelser mot innkallingen og ingen andre saker som medlemmene ønsket å ta opp. Dagsorden ble godkjent.

Saksliste:

1. Norecopas regnskap for 2023, budsjett for 2024, kontingenten og ekstern støtte
2. Styret f.o.m. årsmøtet den 4. juni
3. Politisk arbeid
4. Innhold i årsmøtet den 4. juni
5. Arbeid med statistikken for bruken av dyr i Norge 2018-2022
6. Summer School i Bergen og et nytt konsensusmøte?
7. Referatsaker
 - a. Sebrafisk kurs og nettverksmøte, Karolinska Institutet, november
 - b. Arbeid med nettsidene og grafisk redesign
 - c. Sveriges 3R-senter
 - d. Søknad om forlengelse av AS sin stilling etter januar 2025
 - e. PREPARE-kurs i januar
 - f. Deltagelse på FRAME-kurs i april
 - g. Samarbeid med et tysk 3R-senter

Ad sak 1: Norecopas regnskap for 2023, budsjett for 2024, kontingenten og ekstern støtte

AS presenterte Norecopas foreløpige regnskap for 2023. Økonomien er tilstrekkelig til å drifte organisasjonen med én ansatt, og begrensingene i aktivitet som dette medfører.

Norecopa er helt avhengige av private donasjoner for å fortsette arbeidet med å oppdatere NORINA og TextBase databasene, som gjøres med innleid hjelp og som koster ca. kr. 220.000 i året. Det endelige regnskapet for 2023 vil vise et overskudd fordi det er blitt samlet inn donasjoner til utbedringen av det grafiske grensesnittet til nettsidene. Dette arbeidet vil ikke skje før i 2024. I 2023 mottok Norecopa donasjoner fra Dyrebeskyttelsen Norge (250.000), Nordisk Samfunn Mot Smertevoldende Dyreforsøk (150.000), RSPCA (26.000), Scanbur (25.000), FRAME (13.000) og Aivero (5.000).

På årsmøtet i juni ble styret bedt om å utrede ulike modeller for en økning i kontingent, og å presentere disse for det ordinære årsmøtet i 2024. AS redegjorde for sitt arbeid med å kontakte nye potensielle medlemmer samt oppfølging av eksisterende medlemmer. De fleste forskningsinstitusjoner i Norge er allerede medlem av Norecopa. Styret diskuterte ulike modeller for å sikre inntekter til Norecopa, og konkluderte at det ikke ser ut til å være rom for en betydelig økning i medlemskontingenten. Erfaringer fra andre organisasjoner tyder på at man bør heller satse mer på éngangsdonasjoner, eventuelt årlige beløp, eller støtte-medlemskap, gjerne via Vipps, fremfor vanlig medlemskontingent som innebærer forpliktelser. Dette samsvarer med signalene som Norecopa har mottatt i 2023. Det er imidlertid viktig å vise til at Norecopa fortsatt er en selvstendig medlemsorganisasjon hvor alle interessepartene er representert. Av den grunn må Norecopa ha en medlemsmasse, som styrer Norecopa via årsmøtet som er det høyeste organet ifølge vedtektene.

Styret diskuterte også hvordan søknader om støtte fra Norecopa skulle behandles, siden det hender fra tid til annen at man mottar slike. Styret mente at et eventuelt system for slik støtte bør kun tilbys medlemmene. Det må annonseres på nettsidene, med eksempelvis to frister i året og et angitt beløp.

Vedtak:

Styret ber sekretæren om å utrede et system som Norecopa kan benytte for å motta tilfeldige donasjoner eller støtte-medlemskap.

Likedan ber styret sekretæren om å foreslå et system for tildeling av stipend til medlemmene.

Ad sak 2: Styret f.o.m. årsmøtet den 4. juni

Norecopas styresammensetning er pr. i dag slik:

Industrien: Rolf Hetlelid Olsen, Pharmaq (vara: Hogne Bleie, enkeltmannsforetak)*

Forskningen: Chris Noble, Nofima (vara: Siri Kristine Gåsnes, Veterinærinstituttet)*

Forvaltningen: Janette Maria Carlsen, Mattilsynet (vara: Gunvor Knudsen, Mattilsynet)**

Dyrevern: Birgitte Fineid, Dyrebeskyttelsen Norge (vara: Anton Krag, Dyrevernalliansen)**

*på valg i 2024

**på valg i 2026

Det vil si at representantene m/vara'er for industrien og forskningen, dermed inkludert styreleder, er på valg på årsmøtet den 4. juni. Dersom noen av disse ikke ønsker å stille til gjenvalg i juni, bør valgkomitéen gis lengst mulig tid til å finne erstatninger.

På styremøtet bekreftet både CN og RHO at de er villige til å stille til gjenvalg i rollene som de har i dag. AS takket dem for dette og det gode samarbeidet som man har hatt. Hverken valgkomitéen eller 3R-priskomitéen er på valg i år.

Vedtak:

AS kontakter Hogne Bleie og CN kontakter Siri Kristine Gåsnes. Deretter orienteres valgkomitéen om status.

Ad sak 3: Politisk arbeid

AS refererte til behandlingen på Stortinget den 8. desember av MDGs representantforslag om å etablere et 3R-senter¹. Etterpå skrev han til Landbruks- og matministeren og ba om et møte for å diskutere en del forhold som han mener Norecopa ikke kan ha klart å formidle tydelig nok til LMD. Dagen etter styremøtet fikk han en invitasjon til et slikt møte den 2. februar.

AS refererte også til et intervju på med Fiskeri- og havministeren som ble publisert på nrk.no den 31.12.23, hvor hun la vekt på dyrevelferd². Han vil følge opp den saken, eventuelt for å forsøke å få til et møte med statsråden.

AS opplyste videre at forskere Stine Gismervik og Ewa Harasimczuk fra Veterinærinstituttet hadde nettopp sendt en kronikk til Morgenbladet hvor de argumenterer for etableringen av et 3R-senter.

BF opplyste om at Dyrebeskyttelsen Norge planla et arrangement på årets Arendalsuka, og hun ba AS om å kontakte Åshild Roaldset i denne sammenhengen.

Ad sak 4: Innhold i årsmøtet den 4. juni

På det forrige styremøtet ba styret AS om å oppfordre forsøksdyrmiljøet til å komme med innspill om sted for det neste årsmøtet. Dette er gjort, foreløpig uten respons. Fjorårets hybridløsning fungerte godt. Det faglige innholdet på dette møtet ble diskutert.

Vedtak:

Styret ber sekretæren om å fortsette planleggingen av årsmøtet, og minne PMSK'ene ved de største dyreavdelingene om saken.

RHO måtte forlate styremøtet etter denne saken.

Ad sak 5: Arbeid med statistikken for bruken av dyr i Norge 2018-2022

AS mottok de endelige tallene for bruken av forsøksdyr i 2022 fra Mattilsynet i desember. På det forrige styremøtet ble han bedt om å søke Dyrevernalliansens forskningsfond om fornyet støtte, for å innlemme 2022-tallene i en samledatabase og for å identifisere prosjektene som

¹ <https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=95924>

² <https://www.nrk.no/norge/fiskeriministeren-varsler-strengere-krav-til-fiskehelse-1.16695665>

har brukt flest dyr og gitt den største belastningen. Norecopa fikk kr. 100.000 fra fondet. AS har derfor fornyet avtalen med sin kollega i Sveits som i fjor analyserte tallene for 2018-2021. Det må i tillegg identifiseres en person som har tid til å evaluere tallene og søke Mattilsynet om innsyn i relevante forsøk. AS mottar gjerne forslag til personer som kunne gjøre dette arbeidet, helst en som kan fakturere Norecopa på timebasis uten at Norecopa får arbeidsgiveransvar.

På det forrige styremøtet ble AS bedt av styret om å samarbeide med Dyrevernalliansen om et høstseminar om forsøksdyrstatistikken for 2018-2021. Det ble imidlertid konstatert tilsnitt at partene hverken hadde tid eller penger til å arrangere et slikt seminar før jul. Dessuten visste man at tallene for 2022 var under utarbeidelse i oktober/november. Det er trolig mer taktisk å presentere statistikken senere på våren når de nye tallene er innlemmet i materialet.

Ad sak 6: Summer School i Bergen og et konsensusmøte?

På det forrige styremøtet ble det vedtatt å ta sikte på å arrangere et nytt internasjonalt konsensusmøte våren 2024. AS har ikke hatt kapasitet til å arbeide med saken ennå, og styret var enig om at møtet kunne godt arrangeres til høsten, i september eller oktober. Det ble diskutert om møtet skulle ta for seg kun én av dyregruppene (fisk, viltlevende dyr eller laboratoriedyr), eller forsøke å rekke over alle og dermed fremme dialog mellom dem. Dette er en oversikt over konsensusmøtene³ som er holdt hittil:

- Fisk (mai 2005)
- Viltlevende dyr (mai 2008)
- Fisk (september 2009)
- Husdyr (september 2012)
- Viltlevende dyr (oktober 2017)

Stemningen hos styremedlemmene helt i retningen av et fellesmøte hvor forskere fra alle grenene er tilstede.

I tillegg har AS hatt en dialog med en gruppe forskere i Zurich⁴ som tilbyr en «Summer School» om hvordan man utfører systematiske evalueringer av publiserte studier, såkalte «systematic reviews». De kunne tenke seg å holde et slikt kurs i Norge.

Vedtak:

Styret ber sekretæren om å gå videre med planlegging av begge disse arrangementene.

Ad sak 7: Referatsaker

- a) Som kjent ble det tatt initiativ til etablering av et nordisk nettverk for de som arbeider med sebrafisk, under Scand-LAS symposiet i slutten av april. Initiativet ble tatt av Lars Bräutigam (Karolinska Institutet), Cesilie Amundsen (Nord Universitet) og AS. Hovedhensikten er å skape et forum for deling av protokoller for beste praksis,

³ <https://norecopa.no/meetings/>

⁴ <https://camarades.ch>

men også å arrangere opplæringskurs. Et meget vellykket kurs i stell og bruk av sebrafisk ble gjennomført i Stockholm den 13.-17 november, etterfulgt av et 2-dagers møte for avdelingsansvarlige og seniorforskere for å etablere selve nettverket⁵. Det ble utnevnt en styringsgruppe, ledet av Bräutigam og Amundsen, med representanter fra alle de nordiske landene som var med i nettverket. Alle landene er representert bortsett fra Island, som har fått en invitasjon i etterkant. Gruppen har allerede hatt ett møte og det neste er i slutten av januar. AS deltar i møtene som observatør. AS søkte Scand-LAS om støtte til kurset i november, og fikk 1.500 euro.

- b) AS redegjorde for arbeidet med å skaffe midler til redesign av Norecopas nettsider, samt arbeidet med å oppgradere selve nettløsningen.
- c) Den svenske regjeringen har besluttet å avslutte øremerking av midler til det svenske 3R-senteret. Den opplyser samtidig at senteret skal bestå som et nasjonalt kompetansesenter, finansiert av Jordbruksverket. Senteret mister dermed 9 av sine 12 stillinger. Som en konsekvens av dette må senteret nå fokusere på sine primære målgrupper, definert av den nasjonale forsøksdyrkomitéen som er senterets styringsgruppe. Disse målgruppene er dyrevelferdsenhetene, de regionale etiske komitéene, statlige etater og de som bevilger midler til svensk forskning.
- d) I 2023 søkte AS om forlengelse av sin stilling ved Veterinærinstituttet, når han fyller 70 år i januar 2025. Søknaden ble avslått, men etter en diskusjon med ledelsen er det bestemt at saken skal behandles på nytt når adm.dir. Torill Moseng, som var sykemeldt da søknaden ble behandlet, er i arbeid igjen.
- e) Til tross for iherdige forsøk på annonsering, har det ikke lyktes å skaffe nok deltagere til 3-dagerskurset om PREPARE som det var planlagt for slutten av januar⁶. Dette kan skyldes enten dårlig økonomi hos forskere, eller det faktum at det er nå svært mange gratisarrangementer, noe som Norecopas egen kalender viser⁷. Tilbudet beholdes, i tilfelle enkeltorganisasjoner ønsker å bestille en kurspakke til sine ansatte.
- f) AS skal undervise på det neste FRAME Training School som holdes i Nottingham den 17.-19. april⁸. Dette er det samme kurset som FRAME arrangerte i Bergen i mars i fjor, med hjelp fra Norecopa og Universitetet i Bergen. FRAME var veldig fornøyd med Norecopas faglige deltagelse, og ønsker å fortsette samarbeidet på fremtidige kurs.
- g) AS er blitt kontaktet av en representant for det tyske *3R Kompetenzenetzwerk*, som han traff på verdenskongressen om alternativer i Niagara Falls i fjor. Han ble spurt om de kunne legge ut Norecopas logo på deres nettsider som en «samarbeidspartner»⁹. Dette har AS sagt ja til. Det foreligger ikke noen form for skriftlig samarbeid, men det er en fin anledning til å få vise at Norecopa er aktiv på lik linje med de andre europeiske 3R-plattformer og sentre.

CN opplyste om at han arbeider med en stor oversiktsartikkel, med arbeidstittelen *Guidelines for harmonising fish welfare indicator toolboxes in European aquaculture research*. Artikkelen er ett av produktene fra et EU-finansiert forskningsprosjekt, og har mange medforfattere. AS er blitt spurt om å bidra med to avsnitt.

⁵ <https://ki.se/en/research/courses-and-education-on-zebrafish>

⁶ <https://www.responsibleresearchinpractice.co.uk/prepare-for-better-science-training-course>

⁷ <https://norecopa.no/meetings/webinars-and-meetings-calendar/>

⁸ <https://frame.org.uk/what-we-do/training-school>

⁹ <https://www.3r-netzwerk.nrw/en/ueber-uns/netzwerkpartner>

Møtet ble hevet kl. 1410.

Møtereferatet er signert digitalt.

Chris Noble
styreleder

Birgitte Fineid
styremedlem

Janette Maria Carlsen
styremedlem

Rolf Hetlelid Olsen
styremedlem

Adrian Smith
sekretær, referent